



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ

コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 前川 富義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成26年11月11日

配当支払開始予定日

平成26年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	20,055	3.1	2,069	21.1	2,105	21.0	1,408	28.0
26年3月期第2四半期	19,444	10.3	1,709	64.3	1,739	71.6	1,101	74.9

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 1,009百万円 (△56.9%) 26年3月期第2四半期 2,343百万円 (206.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	91.79	91.28
26年3月期第2四半期	70.02	69.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	31,542	20,451	63.7
26年3月期	31,551	20,463	63.6

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 20,089百万円 26年3月期 20,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
27年3月期	—	13.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	0.9	3,650	0.7	3,750	0.1	2,300	0.4	152.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	16,240,040 株	26年3月期	16,240,040 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	1,161,149 株	26年3月期	322,770 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	15,349,306 株	26年3月期2Q	15,726,026 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、本日11月6日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、一部新興国における景気減速があったものの、欧米経済の緩やかな回復もあり、全体としては底堅い動きで推移いたしました。また、わが国経済は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動もあり、個人消費や生産などに一部弱い動きがみられたものの、政府・日銀の各種政策の効果が継続したことにより、緩やかな回復がみられました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、国内生産は後半に落ち込みがみられましたが、海外生産は、アセアンの減少があったものの全体としては堅調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました。更に為替の円安効果もあり、売上高並びに各利益とも前年同期を上回る実績となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は200億5千5百万円（前年同期比3.1%増）、営業利益は20億6千9百万円（同21.1%増）、経常利益は21億5百万円（同21.0%増）、四半期純利益14億8百万円（同28.0%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

①日本

売上高は110億4千4百万円（前年同期比4.7%増）、セグメント利益は10億2千7百万円（同16.5%増）となりました。

②米州

売上高は46億7千5百万円（前年同期比1.0%減）、セグメント利益は4億4千7百万円（同0.4%増）となりました。

③アセアン

売上高は13億7千5百万円（前年同期比30.3%減）、セグメント利益は1億4千3百万円（同42.1%減）となりました。

④中国

売上高は18億1千3百万円（前年同期比26.4%増）、セグメント利益は3億1千7百万円（同197.4%増）となりました。

⑤欧州

売上高は11億4千5百万円（前年同期比49.5%増）、セグメント利益は1億9百万円（同146.4%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日の「平成26年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っております。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,642,192	10,184,966
受取手形及び売掛金	7,837,579	8,380,703
商品及び製品	3,592,527	3,708,010
仕掛品	380,722	340,135
原材料及び貯蔵品	863,006	768,504
繰延税金資産	296,955	305,702
その他	210,728	182,721
貸倒引当金	△8,043	△7,958
流動資産合計	23,815,668	23,862,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,002,912	3,116,371
減価償却累計額	△1,375,624	△1,401,911
建物及び構築物（純額）	1,627,287	1,714,460
機械装置及び運搬具	6,429,284	6,533,986
減価償却累計額	△4,534,516	△4,642,847
機械装置及び運搬具（純額）	1,894,768	1,891,138
工具、器具及び備品	3,208,190	3,229,326
減価償却累計額	△2,863,294	△2,878,146
工具、器具及び備品（純額）	344,895	351,179
土地	674,325	663,395
建設仮勘定	349,523	193,536
有形固定資産合計	4,890,802	4,813,710
無形固定資産		
のれん	254,130	211,775
ソフトウェア	73,680	153,995
その他	131,982	128,594
無形固定資産合計	459,792	494,364
投資その他の資産		
投資有価証券	1,134,120	1,128,970
繰延税金資産	46,526	45,015
長期預金	600,000	600,000
その他	606,338	598,625
貸倒引当金	△1,397	△1,447
投資その他の資産合計	2,385,587	2,371,164
固定資産合計	7,736,182	7,679,240
資産合計	31,551,850	31,542,024

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,715,344	3,812,299
電子記録債務	4,953,305	5,006,713
未払法人税等	634,214	502,842
賞与引当金	208,777	257,999
役員賞与引当金	63,100	31,850
その他	677,639	668,844
流動負債合計	10,252,383	10,280,549
固定負債		
繰延税金負債	98,123	83,176
退職給付に係る負債	615,258	617,763
その他	122,919	109,472
固定負債合計	836,301	810,412
負債合計	11,088,684	11,090,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,636,738	1,634,053
利益剰余金	15,583,970	16,754,184
自己株式	△228,812	△992,756
株主資本合計	18,817,568	19,221,153
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	535,843	529,989
為替換算調整勘定	736,148	349,623
退職給付に係る調整累計額	△11,244	△11,085
その他の包括利益累計額合計	1,260,746	868,526
新株予約権	37,590	29,430
少数株主持分	347,260	331,952
純資産合計	20,463,166	20,451,062
負債純資産合計	31,551,850	31,542,024

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
売上高	19,444,716	20,055,076
売上原価	15,074,819	15,254,974
売上総利益	4,369,896	4,800,101
販売費及び一般管理費	2,660,361	2,730,259
営業利益	1,709,534	2,069,841
営業外収益		
受取利息	12,833	18,557
受取配当金	7,715	9,131
為替差益	6,581	—
作業くず売却益	21,660	27,312
その他	8,251	7,710
営業外収益合計	57,042	62,711
営業外費用		
支払利息	1,284	—
支払保証料	608	—
為替差損	—	23,329
開業費	23,018	—
その他	1,795	3,725
営業外費用合計	26,705	27,055
経常利益	1,739,871	2,105,498
特別利益		
固定資産売却益	739	2,944
新株予約権戻入益	1,047	1,632
その他	320	—
特別利益合計	2,107	4,576
特別損失		
固定資産除却損	1,553	466
特別損失合計	1,553	466
税金等調整前四半期純利益	1,740,424	2,109,608
法人税、住民税及び事業税	656,574	714,348
法人税等調整額	△15,592	△18,849
法人税等合計	640,982	695,498
少数株主損益調整前四半期純利益	1,099,441	1,414,109
少数株主利益又は少数株主損失（△）	△1,706	5,136
四半期純利益	1,101,148	1,408,972

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	1,099,441	1,414,109
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	149,181	△5,854
為替換算調整勘定	1,094,603	△398,669
退職給付に係る調整額	-	159
その他の包括利益合計	1,243,785	△404,364
四半期包括利益	2,343,227	1,009,744
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,300,550	1,016,752
少数株主に係る四半期包括利益	42,676	△7,007

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,740,424	2,109,608
減価償却費	446,189	434,814
のれん償却額	42,354	42,354
賞与引当金の増減額 (△は減少)	51,058	49,488
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△24,100	△31,250
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△685	127
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,095	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	3,117
受取利息及び受取配当金	△20,549	△27,688
支払利息	1,284	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△320	—
固定資産売却損益 (△は益)	△739	△2,944
固定資産除却損	1,553	466
売上債権の増減額 (△は増加)	△747,044	△637,186
たな卸資産の増減額 (△は増加)	442,958	△90,793
仕入債務の増減額 (△は減少)	316,208	285,517
その他投資の増減額 (△は増加)	△19,549	△50
その他	73,868	116,510
小計	2,308,006	2,252,092
利息及び配当金の受取額	20,360	27,432
利息の支払額	△1,284	—
法人税等の支払額	△512,252	△835,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,814,831	1,444,365
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△295,537	△605,020
有形固定資産の売却による収入	3,012	5,492
無形固定資産の取得による支出	△1,412	△99,101
投資有価証券の取得による支出	△4,235	△4,265
投資有価証券の売却による収入	2,320	—
貸付けによる支出	—	△3,326
貸付金の回収による収入	3,898	3,348
投資活動によるキャッシュ・フロー	△291,954	△702,873

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の償還による支出	△120,000	—
リース債務の返済による支出	△14,228	△14,228
自己株式の取得による支出	△66	△804,837
ストックオプションの行使による収入	81,180	31,680
配当金の支払額	△156,499	△238,759
少数株主への配当金の支払額	△28,665	△8,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	△238,279	△1,034,444
現金及び現金同等物に係る換算差額	337,741	△164,274
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,622,338	△457,226
現金及び現金同等物の期首残高	6,896,870	10,642,192
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,519,208	10,184,966

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、平成26年6月2日開催の取締役会決議に基づき、平成26年6月3日に、自己株式886,300株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が804,760千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式は992,756千円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	10,544,729	4,725,139	1,973,266	1,434,902	766,677	19,444,716	—	19,444,716
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,844,012	1,010	88,334	278,948	2,681	2,214,988	△2,214,988	—
計	12,388,741	4,726,150	2,061,600	1,713,851	769,359	21,659,704	△2,214,988	19,444,716
セグメント利益	882,674	445,605	248,554	106,731	44,354	1,727,920	△18,385	1,709,534

（注）1. セグメント利益の調整額△18,385千円は、セグメント間取引消去23,969千円、のれん償却額△42,354千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	11,044,606	4,675,544	1,375,064	1,813,979	1,145,880	20,055,076	—	20,055,076
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,665,959	3,070	80,088	261,338	3,981	2,014,438	△2,014,438	—
計	12,710,566	4,678,615	1,455,152	2,075,317	1,149,862	22,069,514	△2,014,438	20,055,076
セグメント利益	1,027,955	447,503	143,848	317,445	109,300	2,046,053	23,788	2,069,841

（注）1. セグメント利益の調整額23,788千円は、セグメント間取引消去66,143千円、のれん償却額△42,354千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。